
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-126 

 
 
L'anno 2020, il giorno 19 del mese di Novembre, il sottoscritto, Arch. Ferdinando  
De Fornari, in qualità di Direttore della Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata. 
 
 
 
Lavori di somma urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso 
edilizio museale denominato Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, 
derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 2019. 
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.  
CUP B39G19000500004 - CIG 81492627BD – MOGE 20462. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 19/11/2020 
Esecutiva dal 26/12/2020 
 
 
 
19/11/2020 DE FORNARI FERDINANDO 
 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-126 
 

Lavori di somma urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale 
denominato Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici 
avversi del 22-24 Novembre 2019. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. CUP 
B39G19000500004 - CIG 81492627BD – MOGE 20462. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
 Premesso che: 
 
- con verbale di somma urgenza del 29/11/2019 (prot. n. NP/2019/1870 del 03.12.2019) è stata 
disposta, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, l’immediata esecuzione dei lavori di 
somma urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale 
denominato Castello D’Albertis derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 
2019; 
 
- per l’esecuzione dell’attività soprarichiamata è stata individuata l’impresa G.R. Restauro 
Conservativo Srl, Via San Luca 5/9 - Genova, P.I. 01312700998, già contraente in passato di 
analoghi lavori per la C.A. 
 
 Considerato che: 
 
- le opere previste per i lavori di somma urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel 
complesso edilizio museale denominato Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, sono 
state quantificate preventivamente in lordi Euro 83.030,91=, oltre I.V.A., comprensivi di oneri 
per la sicurezza per Euro 10.106,04 ed economie noli e provviste per Euro 9.675,20; 
 
- le predette opere assoggettate al ribasso del 20,00%, sono state quantificate in: lavori a misura 
per netti Euro 70.326,02=, oltre I.V.A., comprensivi di Oneri per la sicurezza per Euro 10.106,04 
ed economie noli e provviste per Euro 9.675,20; 
  
- con Deliberazione n. DCC-2019-103, adottata nella seduta del 12/12/2019, il Consiglio 
Comunale ha preso atto dell’intervento di somma urgenza in argomento e ne ha approvato i 
lavori nonché il relativo quadro economico per un importo complessivo di Euro 94.000,00, 
prevedendone la copertura finanziaria mediante contrazione di mutuo nell’esercizio 2019 e con 
avanzo accantonato per eventi atmosferici iscritti a Bilancio 2019; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- in relazione all’affidamento dell’intervento in argomento, con Determinazione Dirigenziale 
dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-30 del 19.12.2019, è stato impegnato 
l’importo complessivo di Euro 94.000,00 al capitolo 75754 - C.d.C. 2223.8.05 “Idrogeologico – 
Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2019 come segue: 

 la quota lavori per la somma complessiva di Euro 85.797,74, di cui Euro 70.326,02 per 
imponibile ed Euro 15.471,72 per I.V.A. al 22%, (IMPE 2019/15539); 

 la quota per somme a disposizione per Euro 6.541,64 (IMP. 15541/2019); 
 la quota per incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 per Euro 1.660,62 così suddivisi: 

o quota 20% per Euro 332,12 (IMP. 15542/2019); 
o quota 80% per Euro 1.328,50 (IMP. 15545/2019) 

 
- gli impegni suddetti sono poi stati reimputati, e quindi riemessi, nell’anno 2020 come da 
Determinazione Dirigenziale n. 2020/270.0.0./17 del 20.02.2020, ad eccezione dell’IMPE 
15542/2019 destinato ad economia. 
 
 Considerato inoltre che: 
 
- l’impresa G.R. Restauro Conservativo Srl, aveva sottoscritto: 

 in data 29/11/2019 il verbale di Somma Urgenza, con il quale si era impegnata a eseguire 
i lavori in oggetto; 

 in data 23/01/2020 atto di accettazione/sottomissione delle condizioni contrattuali, con il 
quale si era impegnata a eseguire i lavori in oggetto per il ribasso offerto del 20,00%, per 
un importo contrattuale di Euro 70.326,02, di cui Euro 10.106,04 per oneri sicurezza ed 
Euro 9.675,20 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 

 
 Preso atto che: 
 
- l’appalto in argomento, trattandosi di somma urgenza disposta ai sensi dell’art. 163 del D.P.R. 
50/2016, è stato affidato in deroga alle norme previste sull’affidamento dei lavori, provvedendo 
in corso d’opera agli atti necessari per la progettazione dei lavori da eseguirsi ed all’ottenimento 
delle autorizzazioni di legge; 
 
- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche n. 2020/205.0.0-
15 del 21.02.2020 si prendeva atto dell’affidamento all’impresa G.R. Restauro Conservativo Srl 
a seguito di procedura di Somma Urgenza, art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di somma 
urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale denominato 
Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici avversi del 
22-24 Novembre 2019 quantificate in Euro 70.326,02 per lavori, oltre I.V.A. 22%, al netto del 
ribasso del 20,00%; 
 
- in Febbraio 2020 è stato stipulato il Contratto d’appalto Prot. 25/02/2020.0071608.U per Euro 
70.326,02 per lavori oltre I.V.A.; 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- i lavori vennero consegnati con “Verbale di accertamento di Somma Urgenza” (prot. NP 
2019/1870 del 03/12/2019), in data 29/11/2019, e che gli stessi dovevano durare 142 gg. con 
scadenza prevista al 19/04/2020; 
 
- in seguito all’evento imprevisto della pandemia da “COVID-19” i lavori sono stati sospesi per 
giorni 40, traslando la scadenza prevista al 29/05/2020; 
 
- con verbale in data 29/05/2020 i lavori vennero dichiarati conclusi. 
 
 Considerato che: 

 
- l’importo netto dei lavori risulta inferiore ad Euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione;  

 
- lo stato finale è così sintetizzato 
 

Stato finale importo netto autorizzato per lavori: 
Contratto Prot. 25/02/2020.0071608.U  Euro  70.376,02 
 
Stato finale (a misura) per  Euro  70.033,65 
A dedurre acconti corrisposti per:  

anticipazione 20% per Euro  14.065,20 
tre acconti già corrisposti  Euro  55.618,28 

 Tot. Euro 69.683,48 
 
Restano da corrispondere nella rata di saldo 
 Euro 350,17 al netto dell’IVA 
 
Totale netto per lavori a misura  Euro 70.033,65 
Minore spesa sul contratto Euro  70.376,02–70.033,65=342,37 

 
- come risulta dal C.R.E. per l’esecuzione dei lavori non è stata ritenuta necessaria pubblicazione 
di “Avviso opponendum”, ai sensi dell’art. 2018 del D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione 
del D.Lgs. 163/2006, poiché tutte le lavorazioni si sono svolte all’interno della proprietà 
comunale, e non sono state occupate in modo temporaneo o permanente proprietà private; 

 
- l’impresa ha firmato la contabilità dei lavori ed il certificato di Regolare esecuzione senza 
riserve. 
 
Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022. 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022. 
 
Visti gli artt. 107, 153, comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova. 
 
Visti gli art. 4, 16 e 17 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165. 

 
DETERMINA 

 
1) di approvare l’allegato certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 15/10/2020, (prot. 
NP/2020/2079 del 06/11/2020) dal Direttore dei Lavori arch. Silvia Toccafondi, con il quale si 
dichiarano regolarmente eseguiti, dall’Impresa G.R. Restauro Conservativo Srl con sede in 
Genova, Via Via San Luca 5/9 (Cod. Benf. 47101), i “Lavori di somma urgenza relativi alla 
riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale denominato Castello D’Albertis, sito 
in Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici avversi del 22-24 Novembre 2019” 
in base al contratto d’Appalto Prot. 25/02/2020.0071608.U; 
 
2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 70.033,65 oltre I.V.A., e al lordo delle trattenute di 
garanzia l’importo dei suddetti lavori, secondo le risultanze dello stato finale; 
 
3) di autorizzare lo svincolo del deposito cauzionale costituito dalla polizza fidejussoria n. 
1611.00.27.2799781432 in data 28.01.2020, per importo di Euro 7.032,60, ridotto ai sensi degli 
artt. 103 e 93, comma 7, del Codice, presso la società SACE S.p.A con sede in Piazza Poli, 42 – 
00187 Roma (PEC sacebt@pcert.postecert.it); 
 
4) di autorizzare lo Svincolo e la corresponsione all’Impresa G.R. Restauro Conservativo Srl con 
sede in Genova, Via Via San Luca 5/9 – CAP 16124, del saldo pari ad Euro 350,17 oltre I.V.A. 
al 22% per Euro 77,04 per complessivi Euro 427,21, secondo quanto indicato in premessa, a 
titolo di saldo a fronte della fattura di prossima emissione; 
 
5) di prendere atto che l’Impresa appaltatrice G.R. Restauro Conservativo Srl con sede in 
Genova, Via San Luca 5/9, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D.Lgs.50/2016  e 
successive modifiche ed integrazioni, la polizza fidejussoria n. 1611.00.27.2799803005 del 
13/11/2020, rilasciata dalla Società SACE BT S.P.A. con sede legale in Roma, Piazza Poli 42, – 
Rappresentanza per Genova presso la Società Assitec di Simoncini Maurizio e C. Sas 
domiciliato per la carica in Genova, Via Sottoripa 1A/48, per l’importo di Euro 427,21 della 
durata di due anni dalla data del Certificato di Regolare Esecuzione a garanzia dei lavori 
eseguiti; 
 
6) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 427,21, di cui Euro 350,17 per 
imponibile ed Euro 77,04 per I.V.A. 22%, dai fondi impegnati al Capitolo 75754 - C.d.C. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del Bilancio 2020 p.d.c. 2.2.1.9.10 C.O. 
25082.32 Crono 2019/885, mediante riduzione dell’IMPE 2020/5497 emettendo nuovo IMPE 
2020/14187; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
7) di dare atto che la somma di Euro 427,21 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020; 
 
8) di procedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla liquidazione della spesa 
mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 
 
9) di notificare alla ditta appaltatrice G.R. Restauro Conservativo Srl, il presente provvedimento 
ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010; 
 
10) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell' art. 6 bis L. 241/1990; 
 
11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 
 
 

Il Direttore 
Arch. Ferdinando De Fornari 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 
 

 

 
 
 
 

 
 

ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-126 
AD OGGETTO 

Lavori di somma urgenza relativi alla riparazione delle coperture nel complesso edilizio museale 
denominato Castello D’Albertis, sito in Corso Dogali civ.18, derivanti dagli eventi metereologici 
avversi del 22-24 Novembre 2019. Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione. CUP 
B39G19000500004 - CIG 81492627BD – MOGE 20462. 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 (dott. Giuseppe Materese) 

 



 
c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 06/11/2020.0002079.I




















